CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. Para executar o custeio mensal estimado deste TERMO DE COLABORAÇÃO especificado no Anexo Técnico e no Plano de Trabalho, o PARCEIRO PÚBLICO
repassará ao PARCEIRO PRIVADO a importância mensal estimada de  R$ 3.069.301,80 (três milhões, sessenta e nove mil trezentos e um reais e oitenta
centavos) na Policlínica Estadual da Região Nordeste – Posse, perfazendo o valor estimado global de R$ 110.494.864,80 (cento e dez milhões quatrocentos e
noventa e quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) para o período de 36 (trinta e seis) meses.

9.2. Considerando que o custeio mensal estimado para a operacionalização da Policlínica Estadual da Região Nordeste – Posse é de R$ 3.069.301,80 (três
milhões, sessenta e nove mil trezentos e um reais e oitenta centavos), o valor que poderá ser repassado a título de Despesas Pré-Operacionais, estará limitado a 
R$ 92.079,05 (noventa e dois mil setenta e nove reais e cinco centavos);

9.2.1. É vedada a utilização das despesas operacionais para a cobertura de taxas de administração, as quais são proibidas por possuírem caráter remuneratório.

9.3. O montante estimado mensal a ser repassado, considerando o Custeio Mensal Estimado no valor de R$ 3.069.301,80 (três milhões, sessenta e nove mil
trezentos e um reais e oitenta centavos) na Policlínica Estadual da Região Nordeste – Posse.

9.3.1. O montante total estimado de R$ 110.494.864,80 (cento e dez milhões quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta
centavos), acrescido da parcela única de Despesa Pré-Operacional no valor de R$ 92.079,05 (noventa e dois mil setenta e nove reais e cinco centavos) se couber,
perfará o montante de R$ 110.586.943,85 (cento e dez milhões quinhentos e oitenta e seis mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos). 

9.4. A Unidade de Saúde não possui servidores cedidos conforme discriminado no Anexo III do Plano de Trabalho, de modo que não há custo estimado mensal,
nem valor estimado total para os 36 (trinta e seis) meses.

9.4.2. Para fins informativos, o custo mensal estimado total da Unidade de Saúde, incluindo o pagamento dos servidores cedidos, será de  R$ 110.494.864,80
(cento e dez milhões quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) , que acrescido da parcela única da Despesa
Pré-Operacional estará limitado ao valor de  R$ 92.079,05 (noventa e dois mil setenta e nove reais e cinco centavos), se couber, resultará no valor estimado total
de R$ 110.586.943,85 (cento e dez milhões quinhentos e oitenta e seis mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos);

9.4.1.  O pagamento de eventuais servidores cedidos à unidade é realizado diretamente pelo PARCEIRO PÚBLICO.

9.5. Essa importância poderá sofrer modificações, observando-se as disponibilidades financeiras de recursos alocados nos orçamentos dos anos subsequentes e

[...]

A área de abrangência é composta por 04
(quatro) regiões de saúde e 31 Municípios: Região de Saúde Entorno Norte, Entorno Sul, Nordeste I e Nordeste II.

3.5. De acordo com o Plano Diretor de Regionalização – PDR/GO/2015, o município de Posse possui uma população de 34.914 (trinta e quatro mil,
novecentos e quatorze) habitantes, está inserido na Região Nordeste II, que pertence à Macrorregião Nordeste, composta por 1.375.535 (Um milhão, trezentos e
setenta e cinco mil, quinhentos trinta e cinco) habitantes. 

3.6. A Policlínica, na sua concepção, está definida como uma unidade ambulatorial de alta resolutividade em diagnóstico e orientação terapêutica para
diferentes especialidades médicas, apta a realizar procedimentos de média complexidade, por meio de serviços de atendimento especializado em consultas